
1 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

v rámci Sítě přidružených škol UNESCO v ČR 

za školní rok 2023/2024 

 

 

1. Kontaktní údaje: 

 

Název školy: STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA LUHAČOVICE  

Adresa: Masarykova 101, 763 26 Luhačovice 

Telefon: +420 577 131 067  

E-mail: vedeni@sosluhac.cz 

Jméno ředitele: Ing. Jana Šuráňová  

Jméno školního koordinátora: Mgr. Lubor Černobila  

Mgr. Jana Barnášová 

E-mail školního koordinátora: cernobilal@sosluhac.cz  

Datum počátku členství v Síti: 3. 8. 2005 

 

 

2. Charakteristika školy: 

 

Střední odborná škola Luhačovice je dlouholetým vzdělávacím zařízením.  

Zřizovatel: Zlínský kraj, 761 90 Zlín, tř. T. Bati 21   

Ředitel: Ing. Jana Šuráňová  

  

Ve školním roce 2023/2024 škola vzdělávala žáky v oborech:  

 

Obory střední školy ukončené maturitní zkouškou: 

a) RVP 72-41-M/01 Informační služby 

b) ŠVP Informační služby ve firmách a institucích 

c) ŠVP Specialista v oblasti knižní kultury 

d) ŠVP Specialista informačních procesů 

e) RVP 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 

f) ŠVP Management a marketingové komunikace 

g) RVP 82-51-L/01 Uměleckořemeslné zpracování kovů 

h) ŠVP Design a zpracování kovů 

i) RVP 82-51-L/02 Uměleckořemeslné zpracování dřeva 

j) Design a zpracování dřeva 

k) RVP 82-51-L/04 Uměleckořemeslné zpracování kamene a keramiky 

l) ŠVP Design a tvorba keramiky 

 

Obory střední školy ukončené výučním listem 

m) RVP 65-51-H/01 Kuchař – číšník 

n) ŠVP Kuchař – kuchařka, Číšník – servírka, Kuchař – číšník 

 

 

Školní rok 2023/24 byl zahájen 4. 9. 2023.  

Výuka po celé období probíhala v 8 oborech. 

 



2 

 

V teoretické výuce využívá škola odborné učebny v moderně rekonstruované hlavní 

budově, která je kompletně vybavena: aktuální výpočetní technikou, učebnou pro 

počítačovou grafiku, jazykovou učebnu a rozsáhlou knihovnou pro studenty. Škola má 

vlastní galerii, ateliér, přednáškový sál, domov mládeže s jídelnou a fitcentrem. Praktická 

výuka probíhá ve školních dílnách uměleckých řemesel, odborných pracovnách a na 

externích pracovištích odborného výcviku v pečlivě vybraných špičkových firmách 

Zlínského kraje i v krajích sousedních.  

 

Počet žáků k 30. 9. 2023: 343 

Počet pdg. pracovníků: 31 učitelů, 10 učitelů odborného výcviku, 4 vychovatelky DM  

 

3. Zvolená prioritní témata: 

 celosvětové občanství a kultura míru a nenásilí  

 udržitelný rozvoj a udržitelný životní styl  

 mezikulturní učení, podpora kulturní rozmanitosti a kulturního dědictví  

 

 mezikulturní učení, podpora kulturní rozmanitosti a kulturního dědictví 

 

4. Název dlouhodobého mezioborového projektu: 

 

 mezikulturní učení, podpora kulturní rozmanitosti a kulturního dědictví  

 

5. Plnění dlouhodobého mezioborového projektu v příslušném školním roce  

(tzv. projektové aktivity):  

 

Mezinárodní aktivity žáků a pedagogů: 

Probíhaly ve větším rozsahu než v minulých letech, protože po době s covid-19 bylo nutné 

dokončit projekt Erasmus+  z Výzvy 2022 a současně realizovat všechny aktivity projektu 

z Výzvy 2023. V řádném termínu byl podán a schválen projekt z Výzvy 2024 pro školní rok 

2024/2025 s dotací téměř 82 000 eur.   

Absolvované stáže: 

- 4 žáků oboru Design a tvorba keramiky, dvoutýdenní stáž, odborné vzdělávání 

v keramičce Modra 

- 4 žáci oboru Kuchař – číšník, 3týdenní stáže v Lašku, Slovinsko 

- 6 žáků oboru Design a zpracování kovů, dvoutýdenní stáž, odborné vzdělávání v v 

Súkromné škole umeleckého priemyslu Hodruša-Hámre 

- 12 žáků (obory Management a marketingové komunikace, Informační služby, 

Kuchař – číšník) – 3týdenní stáže v Itálii 

- 1 pedagog – 14denní stáž v Dublinu (anglický jazyk) 

- 1 člen vedení – 14denní stáž v Dublinu (anglický jazyk v kombinaci s CLIL) 

- 1 člen vedení – 7denní stáž v Galway (anglický jazyk) 

- 1 pedagog – 14denní stínování v knihovně a archívu na Maltě 

- 4 pedagogové se účastnili výjezdů jako doprovodné osoby 

Realizace projektů je možná díky Certifikátu mobility v odborném vzdělávání a přípravě, 

platnost do r. 2027.     



3 

 

6. Akce konané v rámci Týdne škol UNESCO v příslušném školním roce: 

 

 

Kulturní a přírodní památky ČR a na Seznamu světového dědictví UNESCO – poznávací 

exkurze studentů do Prahy, Olomouce, Vídně a Budapešti  

    
  

 

7. Mezinárodní dny OSN slavené na škole (Mezinárodní den žen, lidských práv, Země, 

studentů, apod.) v příslušném školním roce: 

 

 

 Mezinárodní den matematiky; 

 Mezinárodní den památek a sídel; 

 Mezinárodní den vody; 

 Světové dny poezie a divadla; 

 Den Země – úklid Luhačovic;  

 Mezinárodní den anglického jazyka 

 Mezinárodní den knihy a autorského práva 

 

 

8. Účast v soutěžích/projektech určených přidruženým školám UNESCO v příslušném 

školním roce: 

 

 

Výtvarná soutěž:  

 Mladí fotografují památky 2023 – architektonické dědictví 

                    

 

 

9. Společné otázky k aktivitám 5-8 (odpovědi na tyto otázky je možné také zahrnout přímo 

do odpovědí u jednotlivých aktivit výše): 

 

9.1 Do aktivit je obvykle zapojeno: 

 Několik studentů (např. v rámci školních klubů, apod.) □ 

 Několik tříd □  

 Celá škola (studenti i učitelé)  □ 

 Celá škola včetně rodičů  □ 

 Celá místní komunita (nevládní organizace, místní organizace, atd.)  □ 

 



4 

 

9.2 Aktivity jsou převážně: 

 Mimoškolní (nepovinné)  □ 

 Součást výuky  □ 

 Kombinace výše uvedeného  □ 

 

 

10. Užití loga člena Sítě, příp. zveřejnění informací o členství v Síti (v prostorách školy, 

na webových stránkách,…): 

 

Užití loga na webu, FB, na nástěnkách školy, výroční zpráva školy, u vstupu do budovy 

školy, informační nástěnka v budově školy o Síti a členství školy v ní. Články na webu a 

Facebookovém profilu školy s informací o členství školy v síti. V tištěných dokumentech 

včetně propagačních materiálů školy.  

 

 

11. Spolupráce se zahraničními partnery: 

 

 

 dvoutýdenní stáž, 4 žáků oboru Design a tvorba keramiky - odborné vzdělávání 

v keramičce Modra, Slovensko 

 4 žáci oboru Kuchař – číšník, 3týdenní stáže v Lašku, Slovinsko 

 6 žáků oboru Design a zpracování kovů, dvoutýdenní stáž, odborné vzdělávání v v 

Súkromné škole umeleckého priemyslu Hodruša-Hámre, Slovensko 

   

 

 12 žáků (obory Management a marketingové komunikace, Informační služby, Kuchař 

– číšník) – 3týdenní stáže v Itálii 

 1 pedagog – 14denní stáž v Dublinu (anglický jazyk) 

 1 člen vedení – 14denní stáž v Dublinu (anglický jazyk v kombinaci s CLIL) 

 1 člen vedení – 7denní stáž v Galway (anglický jazyk) 

 1 pedagog – 14denní stínování v knihovně a archívu na Maltě 

 4 pedagogové se účastnili výjezdů jako doprovodné osoby  

 

 



5 

 

12. Spolupráce s dalšími partnery (nevládními organizacemi, státní správou a 

samosprávou, odbornými institucemi a organizacemi): 

 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti: 

Škola věnuje své prezentaci na veřejnosti velkou pozornost, snaží se vytvořit svůj co 

nejpříznivější obraz jako vynikající vzdělávací, ale i kulturní společenské instituce, která se 

významně podílí na životě města, regionu i celého Zlínského kraje. Svými aktivitami i 

postavením školy zařazené do sítě UNESCO však mnohdy překračovala i hranice regionu a 

mnohými akcemi směřovala k celostátní i k mezinárodní úrovni.  

V minulém roce se škola prezentovala na mnoha akcích, mezi něž patří: 

 burzy a veletrhy škol ve dvou krajích;  

 vystoupení v místních, krajských a celostátních mediích (články do 

regionálních publikací – např. Luhačovické noviny); 

 spolupráce s Domovem pro seniory Luhačovice;   

 spolupráce s okolními ZŠ s cílem zvýšení motivace ke studiu na naší škole; 

 Dny otevřených dveří pro veřejnost; 

 akce pro žáky 9. tříd ZŠ (případné zájemce o studium na SOŠ Luhačovice) 

„Prezentuj a komunikuj s lehkostí“, PŘÍPRAVNÉ KURZY k JPZ; 

 organizace 11. ročníku literární soutěže pro žáky 8. a 9. tříd základních škol 

Spěchej pomalu! - spolupráce se členem Akademie literatury české (Jiří Žáček) 

a vysokoškolským profesorem, literární kritik a historik panem Lubomírem 

Machalou, zúčastnilo se 101 žáků 8. a 9. tříd ze 33 základních škol;   

  veřejné prezentace oborů UŘ a gastronomických oborů dle reálných možností 

v souvislosti s    

o prezentace keramiky, dřevařských výrobků a kovářství na akci Stará 

řemesla na hradě Malenovice ve spolupráci s Muzeem 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

o prezentace Umění a řemeslo v KovoZOO – Když ruce umí ve 

Starém Městě u Uherského Hradiště 

o prezentace prací UŘ na místní radnici a v Galerii KD Elektra 

o Olomoucký fortel aneb hanácké kování – setkání kovářů a výstava 

nožů 

 výstavy prací žáků oborů uměleckých řemesel  

o výstava maturitních a ročníkových prací MATURITA 2024 v Hale 

Vincentka 

 

Spolupráce se školami Zlínského kraje: 

Během svého vývoje si škola utvořila řadu vazeb na základní i střední školy ve Zlínském 

kraji, s nimiž udržuje nadstandardní vztahy, umí komunikovat a nalézá v nich řadu 

inspirativních podnětů. Spolupráce při závěrečných zkouškách a maturitních zkouškách 

proběhla ve spolupráci s Gymnáziem Jana Pivečky a SOŠ Slavičín, se SUPŠ sklářskou ve 

Valašském Meziříčí, se SŠ služeb Vizovice a taktéž se soukromou SŠ služeb s. r. o., 

Uherské Hradiště, atd. Zdárně probíhá spolupráce se ZUŠ Luhačovice a ZŠ Luhačovice, 

které jsou našimi nejbližšími sousedy. Velký důraz byl nově kladen na systémovou 

spolupráci se základními školami, zejména při propagaci technických i netechnických 

oborů a oborů gastronomie. Pokračovala tradiční spolupráce se ZŠ Luhačovice a ZŠ 

Bojkovice, v jejichž prostorách se realizovaly ukázky tradičních uměleckých řemesel a 

demonstrace práce v oborech gastronomických. 

 



6 

 

 

Spolupráce se zřizovatelem a sociálními partnery 

1) V rámci působení školy v regionu škola úzce spolupracuje se zřizovatelem (Zlínský 

kraj). Podílela se aktivně na četných akcích kraje  v rámci projektu IKAP,  přispívá 

k vytváření dobrého jména Luhačovic, školy i krajského školství.  

Škola byla partnerem s finanční účastí a podílela se na realizaci projektu 

Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území Zlínského 

kraje II (IKAP II), s registračním číslem CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0018903 

(ukončení 30. 11. 2023). Rovněž se podílí na přípravě nového krajského projektu 

IDZ jako partner. 

2) Dlouhodobě spolupracujeme na základě Smluv o spolupráci a partnerství s a. s. 

Lázně Luhačovice, a. s. Zálesí Luhačovice (Hotel Pohoda) a Léčebné lázně 

Luhačovice (Sanatorium Miramare).   

3) Zmíněné organizace poskytují stipendia žákům, kteří se rozhodnou po ukončení 

studia pracovat v jejich firmách.   

4) Škola je místním centrem celoživotního vzdělávání a může podle zákona 

179/2006 Sb. uznávat profesní kvalifikace všech gastronomických oborů, získané 

prostřednictvím neformálního vzdělávání a informálního učení. Tuto činnost může 

vykonávat od ledna 2008, kdy byla škole udělena autorizace Ministerstva pro místní 

rozvoj. 

5) Spolupracuje s Domovem pro seniory Luhačovice – Domov mládeže při Střední 

odborné škole Luhačovice. 

6) Dlouhodobě spolupracuje s Policií ČR a HZS, které zajišťují přednášky na téma 

sociálně patologických jevů, kriminality mládeže a zajišťování bezpečnosti 

občanů.  

7) Další spolupráce se sociálními partnery – organizacemi a firmami probíhá 

intenzivně na bázi realizace praxí a odborného výcviku našich studentů a žáků  

8) Ve spolupráci s Úřadem práce – krajskou pobočkou ve Zlíně se škola účastní 

přehlídek středních škol ve Zlínském kraji (Vsetín, Kroměříž, Uherské Hradiště, 

Zlín) a spolupracuje s ÚP v dalších krajích, např. Jihomoravském (Hodonín, 

Břeclav).    

 

 

13. Hodnocení dopadu na studenty, učitele, rodiče a širší komunitu: 

 

Ve školním roce 2023/2024 škola opět úspěšně pokračovala v realizaci strategického 

rozvojového plánu Koncepce rozvoje Střední odborné školy Luhačovice na období 2021 – 

2025, v níž jsme se rovněž zaměřili především na zkvalitnění teoretické výuky i praktického 

vyučování všech oborů (zejména prostřednictvím realizovaných projektů), zvýšení odborné 

úrovně pedagogů, dalšímu zlepšení vybavení školy pro výuku a na zefektivnění organizace 

výuky i provozu zařízení, především využíváním moderních informačních technologií ve 

výuce i v řízení školy. Proaktivní zaměření školy a žáků směřuje k cíli k osobnímu rozvoji 

žáků, komunity, školy a celé společnosti. 

 



7 

 

14. Předpokládaný výhled do budoucna: 

 

Škola má za cíl pokračovat v realizaci projektů a aktivit, které jsou v souladu s hodnotami 

Sítě přidružených škol UNESCO v České republice. Jejím cílem je poskytovat žákům 

odborné vzdělávání ve stabilním a přátelském prostředí, které se zaměřuje na humanitu. 

 

 

 

V Luhačovicích  

 

Vypracoval: Mgr. Lubor Černobila 

 

 

 

 

 

Schválila ředitelka školy Ing. Jana Šuráňová 


		2024-11-09T08:29:38+0100
	Mgr. Lubor Černobila


		2024-11-09T08:40:21+0100
	Ing. Jana Šuráňová




